PAGE

[image: image1.jpg]

-
	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 сентября 2015 года   №  306
г. Джанкой
Об утверждении Положения об отделе
по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике  администрации  Джанкойского района Республики Крым
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 16.09.2014          № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», статьями 43, 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, Регламентом администрации Джанкойского района Республики Крым, утвержденным постановлением администрации Джанкойского района Республики Крым от 08.12.2014 № 1, администрация Джанкойского района Республики Крым   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об отделе по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации  Джанкойского района Республики Крым (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Джанкойского района Азизова М.С.
Глава администрации

Джанкойского района                                                                         А.И. Бочаров

                                              УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Джанкойского района

                                                                             от  22.06.2015 № 306
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района

I. Общие положения

1.1. Отдел по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района (далее   отдел) является структурным подразделением управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике  администрации Джанкойского района (далее управление).

Отдел создан с целью реализации полномочий администрации Джанкойского района по осуществлению единой политики социально-экономического развития.
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями  Президента Российской  Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными   правовыми актами Республики Крым, Уставом муниципального образования  Джанкойский район, муниципальными правовыми актам, методическими материалами, касающимися вопросов, относящихся к компетенции отдела, настоящим  Положением.

1.3. Отдел подконтролен начальнику управления, заместителю главы муниципального образования, курирующему управление, и главе   администрации Джанкойского района.
1.4. Отдел   осуществляет   свою   деятельность   во   взаимодействии  с

федеральными и республиканскими исполнительными органами государственной власти, осуществляющими деятельность в отраслях, относящихся к компетенции отдела, органами местного самоуправления Джанкойского района и иными муниципальными образованиями, территориальной избирательной комиссией, структурными подразделениями администрации Джанкойского района, а также с негосударственными коммерческими организациями, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II. Структура и организация деятельности
2.1. Отдел возглавляет начальник отдела по вопросам экономики, инвестиций, промышленности и транспорта управления по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Джанкойского района по согласованию с  заместителем главы администрации Джанкойского района, курирующего структурное подразделение.

2.2. Структура и штатное расписание отдела утверждается  постановлением администрации Джанкойского района.

2.3. В состав отдела входят 3 человека: начальник отдела, 2 главных специалиста.

2.4.  Начальник отдела:

2.4.1. Осуществляет руководство деятельностью отдела, организует и планирует его работу.
2.4.2. Разрабатывает должностные инструкции и распределяет  обязанности между работниками отдела.

2.4.3. Дает указания, подлежащие обязательному исполнению сотрудниками отдела.

2.4.4. Представляет отдел в органах государственной власти Республики  Крым,  органах  местного  самоуправления,  в  коммерческих и
некоммерческих организациях.
2.4.5. Вносит в   установленном   порядке   предложения о назначении на должность и освобождении  от должности муниципальных служащих отдела, представлении сотрудников к поощрениям и применении мер дисциплинарного воздействия;

2.4.6. Обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, порядка работы со служебными документами.
2.4.7. Обеспечивает соблюдение государственной и служебной тайны.
2.4.8. Участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых Государственным Советом Республики Крым, Советом министров Республики Крым и иными государственными органами Республики Крым, по поручению главы  администрации муниципального района.
2.4.9. Ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления,  жалобы граждан.
2.4.10. Осуществляет иные функции в пределах своей компетенции.

2.5. Обеспечение отдела помещениями, техническими средствами, транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работников осуществляется администрацией района.

III. Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:

3.1. Комплексный анализ и прогнозирование социально-экономического развития Джанкойского муниципального района.

3.2. Разработка и реализация концепций, стратегий, программ и планов мероприятий по социально-экономическому развитию Джанкойского муниципального района, определение приоритетов развития территории.

3.3. Развитие экономического и налогового потенциала Джанкойского муниципального района в целях повышения эффективности производства, конкурентоспособности и качества продукции, улучшения социальной инфраструктуры.

3.4. Обеспечение  взаимодействия  с  поселениями, входящими в состав

Джанкойского муниципального района, по развитию экономического потенциала и росту налогооблагаемой базы.

3.5.  Разработка и реализация мероприятий, направленных на развитие реального сектора экономики территории, на создание благоприятного инвестиционного климата, привлечение внутренних и внешних инвестиций  для развития экономики  Джанкойского муниципального района, содействие внедрению новых технологий.
3.6. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого предпринимательства, увеличения налоговых поступлений в бюджет района.
3.7. Создание условий для увеличения и реализации промышленного и транспортного потенциала Джанкойского муниципального района.

IV. Функции отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами:
4.1. Разрабатывает прогнозные варианты комплексного социально- экономического развития района на текущий год и на долговременный период, обоснование приоритетов и пропорций развития районного хозяйства и решение вопросов их финансирования.

4.2. Проводит анализ достигнутого уровня, тенденций социального и экономического развития района с целью выявления узких мест, диспропорций в развитии экономики и определение путей их устранения.
4.3. Организует работу по разработке и реализации стратегий социально-экономического развития Джанкойского муниципального района с учетом интересов и потенциала его административно-территориальных единиц.

4.4. Определяет стратегические направления и этапы социально-экономического развития Джанкойского муниципального района, направленных на решение задач по улучшению качества жизни населения и обеспечению устойчивого экономического роста.
4.5. Формирует  перечни  проблем социально-экономического развития
территории, которые необходимо решить в краткосрочном, среднесрочном и долгосрочном периодах.

4.6. Осуществляет мониторинг хода выполнения реализуемых на территории Джанкойского муниципального района планов мероприятий по социально-экономическому развитию территории, обеспечивает подготовку отчетов о выполнении планов и программ комплексного социально-экономического развития района.

4.7. Организует работу по привлечению инвестиций в экономику района на взаимовыгодных условиях, направленных на развитие районного хозяйства; разрабатывает и организует реализацию мероприятий, направленных на наращивание инвестиционных ресурсов, создание благоприятного инвестиционного климата.
4.8. Ведет реестры инвестиционных проектов, инвестиционных площадок, в том числе свободных земельных участков, производственных площадей.

4.9. Организует работу по осуществлению мониторинга инвестиционной активности.
4.10. Способствует повышению эффективности экономической деятельности путем содействия внедрению инноваций, высоких и ресурсосберегающих технологий, прогрессивных методов управления, повышения профессионального уровня кадров.

4.11. Участвует в разработке и реализации межрегиональных, международных соглашений о взаимодействии и социально-экономическом сотрудничестве, направленных на укрепление и совершенствование экономических взаимоотношений для реализации программ социально-экономического развития.

4.12. Принимает участие в разработке целевых программ по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.13. Координация работы по муниципальным услугам.

4.14. Оказывает методическую, консультативную и организационную помощь физическим и юридическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.15. Проводит подготовку предложений по экономическому стимулированию развития производства товаров народного потребления, транспортных услуг с целью обеспечения потребительского рынка, привлечения средств предприятий на развитие их материально-технической базы.
4.16. Совместно с другими структурными подразделениями администрации участвует в реализации государственной внешнеэкономической политики.

4.17. Участвует в работе советов, комиссий, рабочих групп по вопросам компетенции отдела.

4.18. Проводит подготовку проекта сводного доклада главы администрации Джанкойского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период.

4.19. Готовит в установленном порядке аналитические записки, доклады и справки о состоянии и развитии экономики района.

4.20. Осуществляет подготовку информационно-презентационных материалов об экономическом и инвестиционном потенциале района, в том числе для размещения в средствах массовой информации.
4.21. Разрабатывает и согласовывает проекты муниципальных нормативно-правовых актов по вопросам своей компетенции.
4.22. Готовит ответы и материалы на поступающие в отдел обращения граждан и письма организаций.
4.23. Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы района.
4.24. Выполняет  другие функции в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации.

V. Права отдела
Для обеспечения выполнения своих задач и функций отдел имеет  право:

5.1. Запрашивать и получать от подразделений администраций органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организаций различных форм собственности, индивидуальных предпринимателей информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач и функций.

5.2. Запрашивать и получать от соответствующего территориального органа статистики необходимую статистическую информацию.

5.3. Координировать деятельность органов местного самоуправления Джанкойского муниципального района по развитию экономики, разработке и реализации прогнозов, стратегий, концепций, программ и планов мероприятий по социально-экономическому развитию территории.

5.4. Разрабатывать и вносить на рассмотрение начальника управления и главы администрации Джанкойского района проекты правовых актов по  вопросам, входящих в компетенцию отдела.

5.5. Принимать участие в работе советов, комиссий, рабочих групп и других совещательных коллегиальных органов администрации Джанкойского района в пределах своей  компетенции.

5.6. Проводить   в   установленном   порядке   совещания, конференции, семинары, встречи и другие мероприятия с привлечением представителей органов  исполнительной  власти Республики Крым, органов местного самоуправления других муниципальных районов, юридических лиц, других заинтересованных сторон.

5.7. Организовывать и проводить в установленном порядке совещания с привлечением представителей подразделений администрации, органов местного самоуправления, организаций по направлениям деятельности.

5.8. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

5.9. Представлять интересы Джанкойского муниципального района в органах государственной власти Республики Крым в порядке, установленном действующим законодательством.

5.10. Информировать население, общественные организации, средства  массовой информации о ходе реализации политики администрации Джанкойского района в сферах, относящихся к компетенции отдела.

5.11. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

VI. Ответственность отдела

6.1. Отдел, в лице соответствующих должностных лиц, несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных задач и функций, принятие мер по реализации предоставленных настоящим Положением прав.
6.2. Персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, несет начальник отдела.
VII. Взаимоотношения (служебные связи)
По вопросам, отнесенным к компетенции отдела, в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными правовыми актами Республики Крым, отдел взаимодействует с органами государственной власти Республики Крым, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, территориальными органами статистики, а также со всеми предприятиями, организациями, находящимися на территории муниципального района.
__________